
P ORTAR IA  Nº.  3394/2016

“Exonera dos  cargos  comissionados os  servidores  
que menciona”.

A  Prefeita  Municipal  de  Desterro  do  Melo,  no  uso  de
suas  atribuições,  que  lhe  confere  o  inciso  VI  do  art igo  66  da  Lei
Orgânica  Municipal  e ,

Considerando  que  os  servidores  mencionados  foram
designados  no  início  da  gestão  2013/2016  para  o  exercício  dos
cargos  em comissão mencionados;

Considerando  que  ao  fi nal  da  legislatura,  no
encerramento  da  gestão  pública,  faz-se  necessária  a  exoneração  dos
servidores  em cargo de comissão;

Considerando  que  o  ocupante  de  cargo  em  comissão
não  possui  direito  a  permanência  no  cargo  comissionado,  dado  o
caráter  precário  da  nomeação,  pois  os  cargos  em  comissão  são  de
livre nomeação e exoneração do Executivo,  resolve:

Artigo  1º .  Ficam  exonerados  os  seguintes  servidores,
ocupantes  dos  cargos  em  comissão  no  Governo  do  Município  de
Desterro do Melo:

I  –  Ruy  Barbosa  Fernandes ,  ocupante  do  cargo  de
Procurador  Geral  do Município ;

II  –  Fernanda  Aparecida  Heleno  de  Araújo,  ocupante
do cargo de  Diretor  da Farmácia  de  Minas;

III  –  Ricardo  José  Santarossa  Pereira,  ocupante  do
cargo de  Diretor  Municipal  de  Desenvolvimento  Econômico;

IV  –  Maria  Aparecida  de  Castro  Amaral  Barbosa ,
ocupante  do cargo de  Diretor  Municipal  de  Fazenda;

V  –  José  Vítor  Izaías,  ocupante  do  cargo  de  Diretor
Municipal  de  Operações ;

VI  –  Pedro  D’Orazio,  ocupante  do  cargo  de  Diretor
Municipal  de  Planejamento  e  Gestão;

VII  –  Fábio  Júnior  dos  Santos,  ocupante  do  cargo  de
Chefe  do Serviço  de  Compras e  Lici tações ;



VIII  –  Danilo  Amaral  Cimino,  ocupante  do  cargo  de
Chefe  do Serviço  de  Pessoal ;

IX  –  Bruno  Dutra  Furtado,  ocupante  do  cargo  de  Chefe
do Serviço  de  Urbanismo e  Limpeza Públ ica ;

X  –  João  Bosco  Lopes,  ocupante  do  cargo  de  Chefe  do
Setor  de  Obras;

XI  –  Laura  Crist ina  Coelho,  ocupante  do  cargo  de  Chefe
do Setor  de  Almoxari fado e Patr imônio;

XII  –  Dirceu  Amaral ,  ocupante  do  cargo  de  Chefe  do
Setor  de  Vigi lância  Sanitária ;

XIII  –  Gisele  Moreira  Vianna,  ocupante  do  cargo  de
Chefe  da Unidade do Telecentro;

XIV  –  Well ington  Aparecido  da  Silva,  ocupante  do
cargo de  Chefe  do Setor  de  Cultura e  Turismo;

XV  –  Sirley  Lopes  do  Amaral  Rodrigues,  ocupante  do
cargo de  Vice-Diretor  Escolar;

XVI  –Neusa  Helena  dos  Santos  Lima,  ocupante  do
cargo de  Diretor  de  Escola;

XVII  –  Adilson  Sebastião  dos  Reis ,  ocupante  do  cargo
de Chefe  do Setor  de  Transportes ;  

XVIII  –  Anízio  Celso  de  Lima,  ocupante  do  cargo  de
Secretário  Municipal  de  Governo;

XIX  –  Wagner  Cimino  Rosa,  ocupante  do  cargo  de
Secretário  Municipal  de  Educação;

XX  –  Francisco  Barbosa  Afonso,  ocupante  do  cargo  de
Secretário  Municipal  de  Saúde.  

Artigo  2º.  Esta  Portaria  entra  em vigor  a  partir  de  1º
de janeiro de 2017.

Desterro do Melo,  26 de dezembro de 2016.

Márcia Cristina Machado Amaral
Prefe i ta  Municipal




